""Ordonii Regis Legionensis. Hic primus Regum (aj istius Pro
vincias fertur in hac Civitate: Episcopum promovisse , cum us
que ad hecTtempora sine Episcopo et sine Sede fuisset. Tunc 
istud ædificium, quia congriiiim videbatur et mirabile, in honorem 
Bei et S. Mariæ pro Sede abtavit, urbem quoque hanc caput 
Regni sui esse constituic , quo fado tantis donis et possessio- 
nibus hunc locum ampliavit , ut qui legere voluerit series testa-i' 
mentorum ab eo fadas , intelliget, quanto amore illum dilexe- 
rit, & quanto honore exaltare voluerit , quæ etiam testamen
ta penes nos habentur , post cujus mortem non paacis annis 
transadis , gens perfida Ismaelitarum , & pene similis antiquis 
cultoribus idolorum insurrexit contra Christicolas , destruxit' 
Ecclesias, subvertit aîtaria , contaminavit Sanda , depopulata est 
et redegit in suum jus totam Provinciam. Interea contigit hanc 
sedem depravari et contàmiuari, et fuit sine honore multis an- 
nis, id est , usque ad tempora Regis Adephonsi, et Regis San» 
tli, Patris Domni Fredenandi superius nominati , qui me ibidem 
præposuît. Tunc placuit Deo , ut populum suum eriperet , qui 
jam flagellatus pro peccatis suis, & eruditus videbatur , & quia 
jam venerat tempus miserendi ejus , nec mora insurgentes 
Christicolæ contra infideles excuserunt cervices de sub jugo ilio- 
rum : persecuti sunt eos, & expulerunt à finibus suis : liberave-

runt
(a) Verba stlm a tu r  8c f e r t u r  quibus Pelagius utitur , satis in- 

nuunt 5 Hlius ævl homines nutantem habuisse fidem circa ædifi- 
cijini Ecclesiae Legionensis , Sç originara Sedis Episcopaüs. Consu- 
ie lofli. XXXV. pag. 111.
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runt’Provincia m , Sederti non vaiiierunt ad perfedum ‘ mundare, 
sandaque polluta fiierant ncque diem consecrationis sive restaura- 
tionis instituere sicut mos est, -præ raulittudine beJlorum, US'- 
que ad præsens tempus : nunc autem cum siJuisset terra ih 
diebus nostris , & Dominus ÌÌ€X Adephonsus in Ŝ de paterna 
convaluisset , & vidissem Ego Peiagius hunc iocum mihi à Deo 
commendatum malitia hostium non solum contaminatum, sed etiara

- disruptum, absidibus interruptis, aris, & altaribus incompositis, pa- 
rietibus nudis , & inundatione pluviarum corruptis, sine domibus 
officinis canonicis sine libris & ornamentis Ecclesiasticis sine forma 
disciplinæregularisjtimens iram Dei mihi imminere, & Beatæ Mariæ, 
si ea,quæ corrigenda erant,non corrigerem, &quæ restauranda erant, 
non restaurarem, laboravi facere de meo , & adquirere de aiiis pro* 
batis personis hæc omnia quæ sequuntur & quæ audituri estis. Impri
mis erexi altare Beatæ Mariæ superponens illi aram optime sculptam 
& Sandorum reliquias protegentem, quas in medio posui, altaribus 
simiiiter erexi aliud altare in medio Basilicæ in honorem S. Salvato- 
ris & omnium Apostolorum, ita ut essent ex altera parte Oratorium 
B.Mariæ, exaltera vero Oratorium B. Joannis Baptistæ & B. Gypria- 
ni Martyris,in quo Oratorio altare cum sua absida erexi à fundamen- 
tis & constituí ibidem locum Baptisterii, ubi prius fuerat locus Re- 
fedorii, feci in circuituBaselicæ Palatìa, Claustra & receptacula ser- 
vorum Dei in quibus simul convenirent ad prandendum,ad dormiea- 
dumad spiritalis vitæ incitamentum , ut Orationi vacarent , & sub 
Canonica institutione viverent. Post hæc comparavi ad honorem S. 
Salyatoris 3c B. Mariæ librum magni pretii , quem Bibliothecain 
dicimus , & septem libros quos Misticos vocamus , qui sufEce- 
rent Ecclesiæ usque ad annum recurrentem , et librum in Ec
clesia necessarium dc Prophetiis , Epistolis et Evangeliis qui Co- 
micus dicitur , et cum his duos Ĵibros Orationum : et alium 
librum Missarum , et duos libros Ordiuum , et alium librum, 
in quo continentur quorumdam vitæ Sandorum : et alium li* 
brum qui dicitur Textum Eva^eliorum : et unum Psalterium: 
et reparavi , quoscumque inveni disruptos, et dispersos , quo
rum infinitus est numerus. Composai Lignum Domini Crucifi- 
xo decoratum , et auro atque gemmis optime fabrefadam fe- 
ci Crucem majorem argenteam et mirabilem cum adjutorio , quod 
mihi contulit Domna Urraca Regis germana ; et aliam Crucem 
mmorem, quæ privatis diebus possit eiferri, et turibulum arpen̂  
teum cum sua infertoria : ct binos digtagos et duas stolas argen-

- H z teas
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teas et aliam auro fresara , quibus injeci manipules grêcîscos, 
et diws d̂ almaticas greciscas , et unam ciquilaconem , ct tres 
mancos : unum ciqu|̂ Iatonem , et d’jos morgones i  et unum 
'Frontaiem dolcedi , et Concham Iragam : et tunicam eardinam 
cum suis lbtis et casulam bisinam, et duas stolas albas cum suis ma- 
nipulis, et unum amitum margoniæ et odo mantos lineos, et 
duodecim albas iiaeas, et tres casullas cum suis tunicis et ami- 
ds ; et unum corporale de bisso j et omnia vestimenta linea ad 
altarla operienda t" et restauravi indumenta quæî erani
yetustate consumpta , in quibus major expensa est , quam 
in bis que de novo operatus sum , & feci vestimenta nigra 
vel luduosa ad dies Quadrage îinæ pertinentia. Post hœQ 

omnia , cfu.æ ad decorem S. Ecclesiæ pertinebant > composut ad 
honestatem mense et, refedionis nostræ , fratrumque nostrorum 
tria vasa argentea ec s r̂vitium msnsæ , sicut mos. es.t in hac 
regione cum 5u.o salario et misorium argenteum : et tres fíalas 
quas dicunt rotomas ir a c h a s et unam cristalinam , et duas 
cucumas et^duos concos cnm suis aquamanilibus , et unum 
mortaìiolum  ̂ et bina mantilia Htterata , eujusvis fadergilis , et 
filia mamiiia bina quotidiana post bonéstatem mensæ composi- 
-tam.Xomposuì: duos ledos paleos , et quatuor tapetes mancai 
les cum duabus almuzalis, et alia multa quæ longum est enar-

• rare , et quæ in oculis hominum notum est apparere., Jam mmc 
adjicio et suppone nominatim hereditates et possessiones, quas 
adquisivi siaccurrente mihi gratia Dei  ̂ et adj-uvante mihi de- 
in e n tia  nostri Regis Domini Adephonsi sub cujus domination« 
fada sunt et adquisita hæc cmsiia. Imprimis adquisivi,, et ga
savi de ipso Rege Dno nostro Villam 4e Palanquines ab inte
gritate r ad eremum redada fuerat in diebus patris sul, ita 
nobis illam concesiti ut quoscumque potuerimtis adtrahere habi- 
tàtores in èa , securi permaneant sine injuria alicups Sajonis> 

€1 sint semper in D^i servitio et S. Mariæ. Iterum reddidit no- 
ibis quamdam cellulam , quæ dicitur Sandi Martini de Fonte: 
Fiberlo , quaih iste locus temporibus patris sui injuste et videa- 
ter perdiderat Î sed postquam Dominiis Adephonsus Rex verita
tem per nostrum testamentum cognovit , reddidit nobis, in pet>- 
petuo habendam confirmavit. P o s t  hæc dedit nobis omnem de- 
cimam saìis de Lampriana de portatico , quæ ad eum penine- 
bat , et quem ipse accipiebat cum uno casato quæ hoc recollì- 
geret , et nostro juri deserviret 5 et ganavi de matre Regis nos-
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tri Domnâ Sancíá ad decorem hujus Ecclesiæ unum Taregusn 
arĉ enteum , & Concham argenteam cum suo Urceolo similiter 
argenteo , ôc cucumam argenteam , & unarty alagaram dimisâ n 
in viridi : & casullam auro fresam : & dúas daimaticas. Ga
llavi de filia ejus primogenita Domna Urraca unum frontalem, 
& cucumam argenteam & .decem solidos auri ad lignum Domi
ni componendum , & tagaram auream , & quatuorctntcs so
lidos ex argento puro ad Crucem faciendani, & ipsa fecit al
teram Crucera auream ad honorem istius Sedis : & insuper^de- 
dit unum palmarium cristallinum & casullam aurofresam , & 
mantum similiter aurofresum , & dalraaticam greciscam. Ganavi 
de germana ejus Domna Geloira ad honorem Dei & S. Ma- 
riæ unum taregum aureum , & mantum aurofresum , & tuni- 
cam de carchexi , & dalmaticam de tiraz , & mediam Villam 
de Sando Juliano de Auteiros de Rege. Ganavi de Major Froi
laz Comitissa missorium argenteum , & tapete manchale & 
frontale argenteum , & in Campis suam divisara in Viila Cas- 
trello. Reliquit nobis Lazarus Pelaiz moriens , qui erat unus 
ex Canonicis & confratribus nostris , Monasterium S. Romani 
in hac Civitate cum suis Palatiis cura omnibus hæreditatibüs 
suis J & Villis J & vineis , & molendinis : insuper furnum 
cum sua Corte ad portara Civitatis. Similiter reliquit nobis Xa
be Machaeliz , qui erat unus ex confratribus nostris domum 
suam cum omnibus quæ possidebat. Similiter de fecit Ennecus 
Ordoniz confrater noster de domo sua , & de omnibus , quæ 
habebat. Ganavi de Mumadonna Comitissa quartam partem de 
Fontefo)oI, & tcrtiam partem decimationis de omnibus Villulis 
suis. Accepi per donationem ôc testamentum de Justa Comitissa 
quintara portionem de omnibus Villulis suis quas habebat in 
littore fiuminis Urbici, & in Omania & in Sena : tc  hoc adje- 
cit , ut si filli ejus vel filiæ posteritatem reliquerint hoc tantum 
permaneat indisruptum post obitum ejus , sicut jam-dicitura est: 
si veto transierint absque liberis & legitima successione 4 omnes 
Villæ supradidæ, & omnes ejus haereditates ad hanc Sedem per- 
tineant. Iterum constituât pro remedio animæ suæ , & paren
tum suorum , ut de omnibus Viliis suis , quæ sunt in Diœce- 
se istius Sedis ,  tertia p a r s ,omnis decimationis panis & vini ad' 
hanc Sedem perveniat , tara ea vivente , quam etiam post obi
tum ejus. Ganavi de Dorano Ero de Campo Tauri post testa- 
mentum Ecclesiam quam ipse fundaverat in Villa de Cotanes;

& de Petro aliam Ecclesiam in Fonte Teda , & de Corex pro 
aüam Ecclesiam in Oppido Ceja cum omni hereditate quæ ad 
hanc pertinebat: de Faquilo Avolia aliam Ecclesiam cum omni 
hæreditate quæ ad eam pertinebat : & de Dominico Presbyte- 
ro aliam Ecclesiam ínter Villam Alvon & CovelleHas positam, 
cum omni hereditate sua & de alio Dominico fratre conver
so aliara Ecclesiam in territorio Ceione cum omnibus quæ ad 
eam pertinebant : & de Velasco Presbytero ailam Ecclesiam in 
territorio Aratoi in  ̂ loco nominato Celata cum omni hereditate 
sua. Dominus Fortis Abbas Monasterium S. Cypriani , quod di
citur de Valle Salice , dedjt in eodem Valle Villam suam quæ 
dicitur Siccos ad ipsum Monasterium , propter quod ipsum Mp- 
nasterium ad nos pertinebat. Hæc & alia multa quæ Jongum 
esc ennarrare , cum-perfecissem , bonis viris , & Dominum ti- 
mentibus mihi & consentientibus & obedientibus , gravis anxie- 
tas in meo corde versabatur, quia in abundantia auri & argen
ti , multitudine panis & vini , in possessione multarum Villa- 
rum , in frequentia Clericorum & Dei servorum , qui in hac 
Sede positi sunt, illud deerat , quod magis necessarium & con- 
gruum̂  videbatur , id est, dies dedicationis & restaurationis tan
ti loci. Videns igitur quod mihi licebat facere , quod meis de- 
cessoribus non licuit propter tempus persecutionis , sicut jam 
didum est, convocavi in primis Regem Domnum Adephonsum, 
cujus patrocinio post Dominum vivimus , Se quo juvante ope- 
ratus sum &, adquisivi hæc omnia , quæ jam dixi : deinde con
vocavi, ejus germainasquæ me plurimum in hoc loco substinuc- 
runt , Se  ̂ consolatæ sunt : pokea convocavi omnes comprovin
ciales Episcopos , Se statuì prsesentem diem dedicationis, vel res- 
taurationis istius Sedis , in qua mundentur Sanda Sandorum, 
consecrentur altaría , Se vasa , & vestimenta , & omnia utensilia 
Ordinis Ecclesiastici, discedat onine quod malum est, & intro- 
mittatur quod bonum est. Tu ergo , Domine mi Rex , quem 
super nos constìtutum esse cognovimus à Deo , ut laudes quæ 
justa sunt , ^ reprobes quæ injusta sunt, lau'da & confirma Re
gali confirmatione , Se roboratione hæc omnia quæ scripta sunt, 
ut hoc testamentum valeat in perpetuum , Se confirma illud cum̂ - 
omnibus Episcopis qui ad venerunt, quorum nomina subter scrip
ta videntur. Vos autem, charissimi, qui huc convenistis , læta- 
mini ,  ̂Se celebrate hunc diem in honorem S. Salvatorís , Se 

S. Mariæ Virginis, omniumque Sandorum , quorum meritis &
pre-
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precibus concédât vobis Dominus abundantiarn suæ benedidio- 
nis. Notum die quarto idus, Novembris in Era MCXI. E"o Pe
lagius Episcopus hoc meum fadum manu, mea confirm a/atita 
Adefonsus: Rex conf.. Urraca prole- regia conf.- Qeloira^sifnHiter/ 
conf. Bernaldus Eps. .de Paleniia conf. Petruŝ  Astoricense Se-' 
dis Eps. conf. Xemenus Eps. conf. Jterii successor hüjus aiius 
Xemenus de Castella Eps. conf. Gundesalvùs Minduni^nsis Eps. 
conf. Eronius Auriensis Sedis Eps.,Adericus Tudensis Eps. conf. 
Arms tunc fadus ,Eps. Ovetensis, conf? Fagiiduŝ  A^bas S. Ja- 
cobi conf. Ranimirus Abbas conf. Fromaricus Abba Samanesis 
conh Juhanus Abba è Domnos Sanólos conf. Fredenandus Abba